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Anotace

KADAVÁ, MICHAELA. 2016. Jak nám pes změnil rodinu - Sociologický pohled na psa

jako člena domácnosti. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové. 81 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá domácnostmi, jejichž členem je pes domácí (Canis

familiaris). Cílem práce je zjistit, jaký vliv má přítomnost psa na rozdělení rolí

v domácnosti. Rozdělení rolí souvisí s tím, kdo z domácnosti zajišťuje péči o psa a do

jaké míry. Práce si také klade za cíl zjistit, zda přítomnost psa v domácnosti ovlivňuje

vztahy mezi členy domácnosti. Kromě již zmíněného, se práce zabývá vlivem psa na

navazování nových kontaktů, nebo na socializaci dítěte. Práce je rozdělena do sedmi

kapitol. První dvě kapitoly se zabývají historií a soužitím člověka a psa, jeho

významem a využitím v různých kulturách. Následující dvě kapitoly se věnují vztahu

člověka a psa i s ohledem na jeho etickou stránku. Pátá kapitola je stavem

dosavadního poznání ve zkoumaném tématu. Šestá kapitola představuje

metodologii výzkumu. Poslední kapitolu tvoří zjištění plynoucí z výzkumu.

Klíčová slova: pes, rodina, domácnost, sociální role, sociální vztahy.

Abstract

KADAVA, MICHAELA. How Dog Changes Our Family - Sociological View of Dog as a

Member of Household. Hradec Kralove: Faculty of Arts, University of Hradec

Kralove, 81 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with households whose members include domestic dog

(Canis familiaris). The aim of this thesis is to determine what influence has the presence

of a dog on the distribution of roles in the household. The division of roles is associated

with the one of the household, who provides care for a dog, and to what extent. The

thesis also aims to detect the presence of a dog in the household affects the relationship

between household members. In addition to the aforementioned thesis deals with the

influence of the dog to provide new contacts and socialization of children. The work is

divided into seven chapters. The first two chapters deal with the history and the

coexistence of man and dog, its meaning and application in various cultures. The next

two chapters deal with the relationship between man and dog as well as with respect to

its ethical aspect. The fifth chapter is the status of existing knowledge in the examined

subject. The sixth chapter presents the research methodology. The last chapter consists

of findings from the research.

Keywords: dog, family, household, social role, social relations.
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ÚVOD

Pes spojil svou historii s tou lidskou před mnoha tisíci lety. Od té doby se

jeho postavení v rámci lidské rodiny hodně změnilo. Ještě v polovině minulého

století žili psi převážně u lidských obydlí. Dnes je jejich místo častěji uvnitř, ve

větší blízkosti lidí. Ve většině sociologických zkoumání zaměřených na domácnosti

stojí psi a jiná domácí zvířata mimo výzkumníkův obzor. Tato bakalářská práce

poukazuje na to, že lidé chápou své psy jako členy rodiny a podle toho s nimi také

jednají. Když pomineme, že pes je člověku přítelem, mohou, v některých případech,

psi lidem substituovat partnera nebo dítě. Zvolené téma bakalářské práce vychází

z vlastního zájmu autorky o chovatelství psů. Autorku k napsání inspirovaly různé

zkušenosti jejích přátel se psy.

Práce se zabývá domácnostmi, ve kterých žijí psi a tím, jak tato skutečnost

ovlivňuje členy dané domácnosti a vztahy mezi nimi. Cílem této práce je zjistit, jaký

vliv má přítomnost psa, na vztahy mezi členy domácnosti nebo rodiny a na

rozdělení rolí, spojených s péčí o psa. Práce si klade za cíl zodpovězení těchto

výzkumných otázek: Jaký vliv má přítomnost psa v domácnosti na individuální

životy jejích členů? Jaký vliv má pes na vztahy mezi členy domácnosti a čím může

tyto vztahy ovlivňovat? Jaká je role psa v domácnosti a s čím tato role souvisí?

Měla přítomnost psa v rodině vliv na socializaci dítěte? Výzkumná část práce byla

provedena s využitím kvalitativního přístupu, stěžejní metodou byly hloubkové

polostrukturované rozhovory s jedním nebo více členy domácnosti zároveň, tzv.

focus group. Jeden rozhovor byl navíc doplněn o pozorování. Práce přináší

příspěvek k již realizovaným bádáním v této oblasti.

Teoreticky čerpá práce z různých oborů, především ale ze sociologie rodiny,

sociologie zvířat a psychologie rodiny. Práce se pokouší o multidisciplinární

pohled na zkoumané téma, proto čerpá také z antropologie, veterinární medicíny či

archeologie. Definuje několik základních sociologických pojmů, jako např.

domácnost a rodina. Mimo to představuje termíny spjaté s problematikou člověka

a domácího zvířete, jako například vazby mezi člověkem a zvířetem,

antropomorfizaci nebo separační úzkost. Při psaní práce čerpá autorka, mj.

z těchto prací zabývajících se sociologií rodiny [Možný 2002, 2006], vazbou mezi

člověkem a psem [Anderson 2007; Boni 2008; Campo, Uchino 2013; Payne,

Bennett, Mc Greevy 2015] a přítomností domácího zvířete v rodině [Cohen 2002;

Cain 1985; Barker, Barker 1988]. Klíčovou publikací, na kterou práce často

odkazuje, je [Power 2008].

13

Práce začíná vhledem do problematiky sociologie zvířat a rozvoje této nové

vědecké disciplíny. Druhá kapitola se věnuje vývoji vztahu psa a člověka, od jeho

počátků v době paleolitu, až k dnešnímu nejrozšířenějšímu vnímaní psa jako

společníka. Kapitola třetí se zabývá některými etickými otázkami spojenými

s chovem psů. Následuje čtvrtá kapitola, věnující se vztahu psa a člověka a vlivem

psa na lidské zdraví. Důležitou částí je pátá kapitola, zabývající se psy a domácími

zvířaty v domácnostech. Další kapitola představuje metodologii, kde je vysvětlen

výzkumný postup. Sedmá kapitola je empirická a věnuje se vlastnímu výzkumu,

včetně uvědomění si limitů práce v kritické diskuzi. Práci zakončuje závěr, který

stručně odpovídá na položené výzkumné otázky.

14

1. PES A ZVÍŘE V SOCIÁLNÍCH VĚDÁCH

1. 1. Sociologie zvířat a human-animal studies

1.1.1. Počátky oboru sociologie zvířat

„Sociologie jako vědecká disciplína zkoumá pomocí analytických metod a

empirických technik struktury, funkce a souvislosti vývoje společnosti…“

[Jandourek 2007] Od této definice by se nepochybně mohla odvíjet domněnka, že

pokud chceme zkoumat souvislosti vývoje lidské společnosti, nesmíme opomenout

její propojení se světem zvířat. Interakce lidí se zvířaty nás provází již od počátku

lidského druhu, což potvrzuje např. níže uvedený příklad s domestikací psa. Ovšem

mnozí badatelé mají tendenci prezentovat sociální vědy výhradně jako vědy o

diskontinuitě mezi lidmi a zvířaty [Noske 1990]. Odsouvají tak zájem o zvířecí říši

jiným, zejména přírodovědným disciplínám, jako je např. biologie. K uvědomění si

nepostradatelnosti zvířat, pokud chceme plně zkoumat sociální realitu, jíž jsou

zvířata součástí, dochází až v posledních letech.

Přesvědčení, že zvířata nemusejí být vůbec do společensko-vědních analýz

zahrnuta, plyne již s karteziánské ortodoxie, která je založena na lingvocentrismu.

Toto pojetí, je založeno na myšlence, že zvířata postrádají schopnost používat jazyk

a tudíž nemají schopnost myšlení [Sanders 2006]. Max Weber, jeden

z nejvýznamnějších sociologů, byl ale zcela jiného názoru, tvrdí, že by bylo možné

formulovat sociologii vztahů lidí se zvířaty domestikovanými i volně žijícími.

Poukazuje na to, že zvířata mohou rozumět příkazům, hněvu, lásce a reagují na to

způsoby, jež jsou vědomě účelové a ovlivněné zkušeností [Weber 1947].

George Herbert Mead svůj pohled na zvířata do jisté míry ztotožňuje s ideou

lingvocentrismu, jelikož zvířata podle něj postrádají schopnost používat symboly a

nejsou tak schopna jednat vůči člověku. Jejich interakce se člověkem zahrnuje jen

„primitivní posunkovou komunikaci“ (např. vrčení psa) [Sanders 2006].

Pozoruhodné je, že Meadův kolega Read Bain s Univerzity v Chicagu obhajoval ve

své práci The Culture of Canines1 vznik disciplíny sociologie zvířat [ibid.]. K rozvoji


[…]


také dříve provedené výzkumy této v oblasti. V případě neshod v domácnosti

neviděli dotázaní psa jako zdroj napětí, nýbrž jako „někoho“, kdo může pomoci

k usmíření. Většina domácností, kde byla základem rodina, trávili společně volný

čas a dovolené, které s nimi pes absolvoval také. Rodiny s malými dětmi shledávaly

přínos psa vůči dětem zejména v tom, že se díky němu naučily větší citlivosti vůči

zvířatům. Děti nemusely plnit žádné povinnosti, při péči o psa samy projevovaly

vlastní iniciativu.

Přítomnost psa v domácnosti měla pozitivní vliv na navazování nových

kontaktů jednotlivců. Počet takových kontaktů závisel na tom, zda se osoby věnují

nějakým „psím aktivitám“, tedy v případě mých respondentů účelovému chovu

psů, výstavám, psím sportům nebo canisterapii. Zdrojem interakcí se stávaly i

procházky se psi. Většina dotázaných totiž potvrdila, že pokud venčí psa je větší

pravděpodobnost, že je osloví kolemjdoucí, než když půjdou sami.
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7.9. Kritická diskuze

V bakalářské práci se, na základě provedeného šetření, podařilo odpovědět

na čtyři předem položené výzkumné otázky a dosáhnout tak naplnění cílů, které si

práce kladla. Přesto se však domnívám, že předkládaná práce obsahuje jisté

nedostatky. Jedním z těchto nedostatků je rozsah práce. Práce se snaží uchytit

danou problematiku, možná až příliš komplexně, s ohledem na historický rozměr

vztahu psa a člověka a dalších kapitol rozšiřujících zkoumané téma. Práce se

zabývá hned čtyřmi výzkumnými otázkami, přičemž by jistě každá z těchto otázek

zasloužila vlastní hlubší bádání, než kterého bylo v rámci tohoto výzkumu

dosaženo.

Limitem při zkoumání se stala také velikost vzorku. Ačkoliv jsem měla další

kontakty, které jsem mohla využít a udělat další rozhovory, z časového hlediska, by

práce s tak objemným množstvím získaných dat zabrala další dlouhé měsíce a to

by nebylo uskutečnitelné. Při přemýšlení nad dalšími možnostmi hlubšího

proniknutí do tématu se ukázaly být vhodnou metodou další pozorování nebo

deníky. Nutno také říci, že s ohledem na počet lidí majících psa a velikost mého

vzorku, se jedná jen o dílčí případy a jejich co možná nejlepší popis v rámci

naprosto specifického prostředí.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jak přítomnost psa v domácnosti ovlivňuje

rozdělení rolí spojených s péčí o psa a to jakou roli zaujímá pes v rámci rodinného

uspořádání. Tento cíl práce splnila a na položené výzkumné otázky odpověděla.

Péči o psy zajišťovaly v domácnostech až na výjimku, kdy se na péči podíleli

všichni, ženy. Péče o psy byla mezi členy domácnosti rozdělena nerovnoměrně.

Příchod psa do domácnosti znamenal pro většinu členů nárůst povinností

spojených s péčí. Pes nejčastěji zaujímal roli společníka, pro některé dotázané byl

ale i přítelem nebo byl vnímán jako dítě. S rolí psa v domácnosti bylo spojené, to

jaká pravidla jsou psovi předem dána a jak je trestán v případě jejich porušení.

Práce se věnovala tomu, jaký vliv má pes na individuální životy členů

domácnosti. Bylo zjištěno, že většina dotázaných vnímá psa jako člena rodiny a pro

některé je dokonce důležitější než jejich partner. Tito respondenti trávili se psem

většinu volného času. Psi byli vnímáni v partnerských vztazích jako pojítka, ale

také jako zdroj napětí. Jedna z respondentek dala přednost soužití se čtyřmi psy,

proto partnera nemá. Pes se stal pro respondenty pomocníkem při navazování

nových kontaktů, méně častěji už přátelství. Respondenti venčící menší psy měli

větší šanci, že budou osloveni kolemjdoucími, než tomu bylo u dotázaných, kteří

chovají větší plemena.

V rámci domácností ve smyslu rodiny, dochází práce k závěru, že

přítomnost psa měla vesměs pozitivní vliv na společné aktivity i čas strávený se

psem venku. U domácností ve smyslu spolubydlení se psy stali zdrojem

potencionálních rozepří, když spolubydlící nesouhlasili s péčí o psa, svůj názor se

však obávali vyslovit.

Pes byl pro děti v domácnostech často kamarádem, se kterým si mohly hrát,

neměly vůči němu žádné povinnosti, což mohlo pravděpodobně tento vztah

pozitivně podpořit. Péči o psa děti vykonávaly z vlastní iniciativy a podle slov

rodičů je pes naučil péči o živého tvora.

Předkládaná práce je příspěvkem k tématu společného mezidruhového

soužití, na které se lze dívat z mnoha úhlů. Domnívám se, že na má zjištění, lze dále

navázat. Když si uvědomíme, že se psi prostorově člověku stále více přibližují a

jsou pro něj čím dál více důležití, nebude možné vyhnout se dalšímu zkoumání

toho, jak mohou lidi v každodenním jednání ovlivňovat. Námětem pro taková

bádání mohou být například dnešní mladé páry, které si pořizují psy namísto dětí.
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Nebo si nejprve pořizují psa, aby se tak učili zodpovědnosti, stejně jak je tomu u

dětí. Dalšími tématy, jež stojí za pozornost je např. přítomnost psa u různých

sociálních skupin, např. u lidí bez domova.

V práci spatřuji velký osobní přínos, který mi poskytlo studium literatury,

kontakt s mými respondenty i zkušenost s celým průběhem výzkumu od sepsání

designu výzkumu, přes transkripci rozhovorů, až po sepsání výsledků.
