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Hodnocení cíle/ů práĐe
;Đharakteristika Đíle, způsoď jeho staŶoveŶí, užitečŶost Đíle, slovŶěͿ

Cíleŵ práĐe je „zjistit, jaký vliv ŵá přítoŵŶost psa Ŷa rozděleŶí rolí v doŵáĐŶosti.“ VýzkuŵŶé
otázkǇ si autorka forŵulovala ŶásledovŶě: „Jaký vliv ŵá přítoŵŶost psa v domácnosti na

iŶdividuálŶí životǇ jejíĐh čleŶů? Jaký vliv ŵá pes Ŷa vztahǇ ŵezi čleŶǇ doŵáĐŶosti a číŵ ŵůže
tǇto vztahǇ ovlivňovat? Jaká je role psa v doŵáĐŶosti a s číŵ tato role souvisí? Měla
přítoŵŶost psa v rodiŶě vliv Ŷa soĐializaĐi dítěte?“ Studentka forŵulovala svůj Đíl
srozuŵitelŶě a s rozŵǇsleŵ, všeĐhŶǇ výzkuŵŶé otázkǇ se jí podařilo dopovědět.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadŶí odďorŶé literatury a zdrojů ano s výhradami ne

PřiŵěřeŶá odďorŶá terŵiŶologie práĐe ano s výhradami ne

VhodŶě zvoleŶá ŵetodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

AdekvátŶí průďěh aŶalýzy dat ano s výhradami ne

SplŶěŶí deklarovaŶého cíle/Đílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

StylistiĐká úroveň práce dobrá s výhradami špatŶá
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Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatŶé

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatŶá

)praĐováŶí příloh dobré s výhradami špatŶé

ZásadŶí připoŵíŶky k obsahové úrovni práce

PráĐe vǇkazuje ŶadprůŵěrŶé kvalitǇ. Neŵáŵ žádŶé připoŵíŶkǇ k její obsahové úrovni. Takto

Ŷějak vǇpadá aktuálŶí světová kulturŶí soĐiologie. OĐeňuji pak, že studeŶtka ďǇla sĐhopŶá
pracovat v rámci kvalitativního výzkumu s jednotkami analýzy v podoďě doŵáĐŶostí ;Đož je
spíše tǇpičtější pro kvaŶtitativŶí výzkuŵͿ.

ZásadŶí připoŵíŶky k formální úrovni práce

Pokud přijŵeŵe skutečŶost, že studeŶtka Đhtěla vtiskŶout své ďakalářské práĐi osoďitou
tvář, pak je, dle mého soudu, práce téŵěř bez formálních nedostatků. NiĐŵéŶě dovolíŵ si
zde krátké zaŵǇšleŶí. Je totiž ke zvážeŶí, do jaké ŵírǇ tolerovat, resp. oĐeňovat
ŶedodržováŶí, ďǇť v důsledku pozitivní, ďěžŶýĐh staŶdardů. PráĐe je eŶorŵŶě dlouhá Ŷa
ďakalářskou práĐi – studenti ale musí být schopni formulovat své ŵǇšleŶkǇ ŶejeŶ Đo do
minimálního rozsahu, ale i toho ŵaǆiŵálŶího. Druhá věĐ je pak grafický styl práĐe. PoužíváŶí
stejŶé ŶorŵǇ, stǇlů apod. ŶeŶí saŵoúčelŶé. Na jedŶé straŶě se tíŵ předĐhází reprodukci

sociálních nerovností (analogicky k britským uniformáŵ ve školáĐh – stejŶé oďlečeŶí ŵaže
ekoŶoŵiĐké rozdílǇ ŵezi rodiŶaŵiͿ, Ŷa straŶě druhé to studeŶtkǇ a studeŶtǇ učí poradit si
se stejným zadáním. V toŵto případě ďǇĐh od těĐhto skutečŶostí odhlédl, ale je třeďa, aďǇ si
toho byla studentka byla vědoŵa.

Otázky k oďhajoďě práĐe

Neŵáŵ doplňujíĐí otázkǇ.

Výsledné hodnocení práce

PráĐi doporučuji – Ŷedoporučuji k oďhajoďě. *ŶehodíĐí se škrtŶe

StručŶé slovŶí hodŶoĐeŶí ;dle uvážeŶí posuzovateleͿ1

Práci hodnotím jako excelentní (A). StudeŶtka ďǇ se ŵěla pokusit svou práci vydat v podoďě
odďorŶého čláŶku. Dovoluji si ji zároveň ŶavrhŶout Ŷa ĐeŶu paŶí děkaŶkǇ.

A – B – C – D – E - F *ŶehodíĐí se škrtŶe

15. 8. 2016, Praha Dr. Petr Vašát
…………………………………………………………………

datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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